
 

 

 

CONSELHO SUPERIOR 

Edifício Sede – Trav. Pe. Prudêncio, 154, 6º andar, Campina, Belém/PA 

 

1 de 2 

RESOLUÇÃO CSDP Nº 350, DE 15 DE MAIO DE 2023 
 

Altera dispositivo da Resolução CSDP nº 164, 
de 18 de dezembro de 2017, a qual dispõe 
sobre a participação do Defensor Público em 
estágio probatório no curso de preparação à 
carreira. 
 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo art. 11, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006, publicada no 
D.O.E. em 09.02.2006; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Alterar o art. 5º da Resolução CSDP nº 164, de 18 de dezembro de 2017, o qual passa a 
vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 5º A formação continuada será realizada durante todo o período de 
estágio probatório, com encontros trimestrais no primeiro ano, no segundo 
ano, semestralmente, e um encontro, em maior escala, no terceiro ano, 
para a apresentação do projeto social. 
 
§1° Os encontros periódicos a que alude o caput ocorrerão de forma 
presencial, salvo no caso de comprovada e justificada necessidade, quando 
o Defensor Público-Geral poderá autorizar a participação remota, ouvido o 
Diretor da Escola Superior. 
 
§2º Nos encontros poderão ser realizados seminários, palestras, oficinas, 
discussão de casos concretos, atividades em "grupos operativos", dentre 
outras. 
 
§3° O aproveitamento desta etapa do curso de preparação será avaliado 
através da frequência nas atividades realizadas, sendo satisfatório quando 
a presença for igual ou superior a 75% e insatisfatório quando inferior a 
75%.” (NR) 

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, aos quinze dias do mês 
de maio do ano de dois mil e vinte e três.  
 

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO 
Presidente do Conselho Superior 
Defensor Público-Geral 
Membro Nato 
 

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM  
Subdefensora Pública-Geral 
Membra Nata 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
4
D
E
D
6
B
6
A
4
7
9
E
9
C
0
.
7
E
7
C
3
E
C
C
2
7
C
A
1
4
D
E
.
A
6
8
2
7
D
7
3
A
4
0
3
A
2
B
9
.
E
4
4
0
F
5
0
F
0
6
5
7
6
C
B
C
 

 Nº do Protocolo: 2023/588155  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 00E3CAB.8989.C49.A2B2050E049C60A83C 



 

 
2 de 2 

CONSELHO SUPERIOR 

Edifício Sede – Trav. Pe. Prudêncio, 154, 6º andar, Campina, Belém/PA 

 

 
EDGAR MOREIRA ALAMAR 
Corregedor-Geral 
Membro Nato 
 
ALEXANDRE MARTINS BASTOS 
Membro Titular 
 
MARIA DE BELÉM BATISTA PEREIRA 
Membra Titular 
 
DYEGO AZEVEDO MAIA 
Membro Titular 
 
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO 
Membro Titular 
 
JACQUELINE BASTOS LOUREIRO 
Membra Titular 
 
ADONAI OLIVEIRA BRASIL BATISTA FARIAS 
Membro Titular 
 
SAMUEL OLIVEIRA RIBEIRO 
Membro Suplente 
 
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA 
Membro Titular 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
J
o
ã
o
 
P
a
u
l
o
 
C
.
 
G
.
 
L
e
d
o
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
2
/
0
5
/
2
0
2
3
 
1
5
:
3
7
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
8
4
D
E
D
6
B
6
A
4
7
9
E
9
C
0
.
7
E
7
C
3
E
C
C
2
7
C
A
1
4
D
E
.
A
6
8
2
7
D
7
3
A
4
0
3
A
2
B
9
.
E
4
4
0
F
5
0
F
0
6
5
7
6
C
B
C
 

 Nº do Protocolo: 2023/588155  Anexo/Sequencial: 2 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 00E3CAB.8989.C49.A2B2050E049C60A83C 


